
35 

Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria 





 LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 
1 

MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN UNIVERSITARIA 

POLÍTICA PRESUPUESTARIA PARA EL AÑO 2014 

El Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria, es el órgano del Ejecutivo Nacional encargado de la dirección estratégica de la educación 

universitaria venezolana. Como tal, ejerce la rectoría del subsistema nacional de educación universitaria y le corresponde la formulación, adopción, 

seguimiento y evaluación de las políticas y acciones dirigidas a garantizar una educación universitaria gratuita y de calidad para todas y todos, que se 

constituya en factor estratégico para el fortalecimiento del poder popular y la construcción de una sociedad socialista, democrática, participativa y 

protagónica. 

El Presupuesto para el ejercicio fiscal 2014, se vinculará con los lineamientos emanados por el Ministerio del Poder Popular para la Educación Universitaria 

y las prioridades para el ejercicio fiscal dentro de las cuales están: 

 
- La transformación de los servicios estudiantiles, de modelo asistencialista a un modelo liberador. 
- El desarrollo de la conciencia y la capacidad socio-productiva de las Instituciones de Educación Universitaria, la Misión Sucre y Misión Alma Mater, en 

función de la seguridad y soberanía nacional 
- La formación integral de profesores, obreros y administrativos de las Instituciones de Educación Universitaria. 
- La transformación  de todos los espacios educativos en espacios de construcción socialista. 

 
Por lo antes expuesto, la política presupuestaria de las instituciones de educación universitaria estará dirigida a dar respuestas a los cambios que se están 
impulsando desde la construcción de un nuevo modelo socio-académico, socio-administrativo y socio-productivo, en tal sentido, los proyectos estarán 
estrechamente vinculados y concatenados con la visión de transformación de la educación universitaria en cada uno de sus campos y áreas. Se establece 
como estrategias orientadoras de su política las siguientes: 
 
- Universalización de la Educación Universitaria. 
- Desarrollo de nuestras capacidades para la generación y socialización de conocimientos. 
- Nuevo modelo educativo, con centro en la formación ética, dirigido a la transformación social, la comprensión de nuestras realidades y entornos, la 

producción socialista y que dé lugar a la diversidad de necesidades y expectativas de formación. 
- Transformación y desarrollo de las instituciones de educación universitaria. 
- Territorialización de la educación universitaria, su estrecho vínculo con cada uno de los espacios y comunidades. 
- Construcción de un sistema de educación universitaria cooperativa, capaz de vincular los esfuerzos y recursos existentes. 
- Internacionalización de la educación universitaria, entendida como espacio para la creación y fortalecimiento de vínculos solidarios con los pueblos del 

mundo. 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

2 

 

RESUMEN DE PROYECTOS DEL ÓRGANO 
(En Bolívares) 

Código 

Denominación 

Meta Fuente de Financiamiento 

Presupuesto 
2014 N.E. Ppto. 

Unidad de 
Medida 

Cantidad 
Recursos  
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

Fem. Masc. Total 

122.950 350176000 Consolidación del Sistema Nacional de 
Formación Docente, Postgrado, 
Investigación y Desarrollo Tecnológico. 

institución 
  

15 8.398.862   8.398.862 

122.734 350177000 Constitución del Sistema de Evaluación, 
Seguimiento y Acreditación 
Universitaria (SESA). 

Taller 
  

12 1.765.980   1.765.980 

123.129 350178000 Consolidación del Modelo de Desarrollo 
Académico Universitario, en el Marco 
de la Transformación Universitaria. 

Institución 
  

34 65.437.315   65.437.315 

123.076 350179000 Acompañamiento, Supervisión y 
Seguimiento de las Instituciones de 
Educación Universitaria. 

Informe 
  

62 2.823.034   2.823.034 

121.604 350180000 Desarrollo Curricular de los Programas 
de Formación y las Carreras en las 
Instituciones de Educación 
Universitaria. 

Programa 

  

10 2.414.682   2.414.682 

123.090 350181000 Fortalecimiento del Sistema Nacional 
de Recursos para la Formación y el 
Intercambio Académico 

Institución 
  

9 3.241.627   3.241.627 

123.103 350182000 Construcción, Adecuación, 
Mantenimiento y Dotación de la Planta 
Física  de las Instituciones de 
Educación Universitaria. 

Evaluación 

  

2 3.176.275   3.176.275 

123.047 350183000 Fortalecimiento del Sistema Integrado 
de Información Estadística 
Universitaria. 

Sistema 
  

1 1.661.066   1.661.066 

122.696 350184000 Territorialización y Municipalización de 
la Educación Universitaria en el Marco 
de las Misiones Sucre y Alma Mater. 

Evaluación 
  

4 27.383.563   27.383.563 

122.670 350185000 Consolidación del Sistema Único de 
Registro y Certificación Estudiantil. 

Informe 
  

4 65.197.748   65.197.748 

121.299 350186000 Fortalecimiento del Ingreso a la 
Educación Universitaria y Desempeño 
Estudiantil. 

Informe 
  

2 7.955.260   7.955.260 

122.064 350187000 Fortalecimiento del Poder Popular 
Estudiantil. 

Actividad 
  

59 2.078.368   2.078.368 

122.073 350188000 Atención, Cooperación y Solidaridad 
con los Estudiantes Venezolanos en el 
Exterior e Internacionales en 
Venezuela. 

Atención 

  

2.600 3.010.018   3.010.018 

 359999000 Aportes y Transferencias para Financiar 
los Proyectos de los Entes 
Descentralizados. 

Bolívar 
  

17.958.701.267 16.046.847.353 1.911.853.914  17.958.701.267 

      TOTAL  16.241.391.151 1.911.853.914  18.153.245.065 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

3 

 

 

RESUMEN DE ACCIONES CENTRALIZADAS DEL ÓRGANO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 

Presupuesto  
2014 

Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

350001000 Dirección y coordinación de los gastos de los trabajadores y 
trabajadoras 283.399.972   283.399.972 

350002000 Gestión administrativa 9.616.602.090 2.288.146.086  11.904.748.176 

350003000 Previsión y protección social 1.109.808   1.109.808 

350007000 Protección y atención integral a las familias y personas en 
los refugios en caso de emergencias o desastres 4.596.979   4.596.979 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  9.905.708.849 2.288.146.086  12.193.854.935 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

4 

CLASIFICACIÓN DEL PERSONAL POR GÉNERO 
(En Bolívares) 

Denominación 
N° de Cargos 

Sueldos/Salarios Compensaciones 
Presupuesto  

2014 F M V Total 

Personal Fijo a Tiempo Completo 319 325 111 755 28.504.170 886.224 29.390.394 

         Altos Funcionarios y de Elección Popular  1  1 34.056  34.056 

         Alto Nivel y de Dirección 1 2  3 102.168  102.168 

         Directivo 10 22 34 66 2.247.592  2.247.592 

         Profesional y Técnico 222 117 66 405 16.196.362 719.280 16.915.642 

         Personal Administrativo 60 23 11 94 3.244.764 166.944 3.411.708 

         Obrero 26 160  186 6.679.228  6.679.228 

Personal Contratado 126 37  163 6.014.170  6.014.170 

         Profesional y Técnico 67 18  85 3.348.580  3.348.580 

         Personal Administrativo 59 17  76 2.597.478  2.597.478 

         Obrero  2  2 68.112  68.112 

 

TOTAL 445 362 111 918 34.518.340 886.224 35.404.564 

 

CLASIFICACIÓN DEL PERSONAL PENSIONADO Y JUBILADO 
(En Bolívares) 

Denominación 
N° de Personas 

Presupuesto  
2014 

F M Total 

Pensionados  1 1 104.324 

         Empleados  1 1 104.324 

Jubilados 8 1 9 1.005.484 

         Empleados 8 1 9 1.005.484 

 

 

 

 

 

TOTAL  8 2 10 1.109.808 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

5 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS  
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 

Presupuesto 
2014 

Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.01 Gastos de personal 423.116.938   423.116.938 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 29.512.255   29.512.255 

4.03 Servicios no personales 88.848.824   88.848.824 

4.04 Activos  reales 22.891.871   22.891.871 

4.07 Transferencias y donaciones 25.582.396.112 4.200.000.000  29.782.396.112 

4.11 Disminución de pasivos  334.000   334.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  26.147.100.000 4.200.000.000  30.347.100.000 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

6 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 25.445.093.031 4.200.000.000  29.645.093.031 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes internas 25.445.093.031 4.200.000.000  29.645.093.031 

4.07.01.03.00 Transferencias corrientes internas al sector público 25.445.093.031 4.200.000.000  29.645.093.031 

4.07.01.03.02 Transferencias corrientes a entes descentralizados sin fines 
empresariales  25.445.093.031 4.200.000.000  29.645.093.031 

  - A0006 Colegio Universitario Francisco de Miranda 101.821.524 23.119.327  124.940.851 

  - A0007 Colegio Universitario de Caracas 147.158.914 33.413.530  180.572.444 

  - A0008 Colegio Universitario "Profesor José Lorenzo Pérez Rodríguez" 56.681.595 12.869.958  69.551.553 

  - A0009 Colegio Universitario de Los Teques Cecilio Acosta "CULTCA" 123.447.796 28.029.738  151.477.534 

  - A0011 Servicio Autónomo Oficinas Técnicas del Consejo Nacional de 
Universidades (CNU) 5.957.675.742   5.957.675.742 

  - A0028 Instituto Universitario de Tecnología "Dr. Federico Rivero 
Palacio", Región Capital 128.914.843 29.271.073  158.185.916 

  - A0029 Instituto Universitario de Tecnología Alonso Gamero, Coro 137.731.143 31.272.882  169.004.025 

  - A0030 Instituto Universitario de Tecnología Agroindustrial Región Los 
Andes 163.504.810 37.124.992  200.629.802 

  - A0032 Instituto Universitario de Tecnología de los Llanos 105.886.581 24.042.329  129.928.910 

  - A0033 Instituto Universitario de Tecnología de Maracaibo 270.237.334 61.359.433  331.596.767 

  - A0035 Instituto Universitario de Tecnología de Yaracuy 93.935.919 21.328.839  115.264.758 

  - A0036 Instituto Universitario de Tecnología de Puerto Cabello 100.195.117 22.750.038  122.945.155 

  - A0038 Instituto Universitario de Tecnología de Valencia 190.037.232 43.149.383  233.186.615 

  - A0039 Instituto Universitario de Tecnología del Estado Trujillo 125.497.758 28.495.198  153.992.956 

  - A0040 Instituto Universitario de Tecnología "José Antonio Anzoátegui ", 
El Tigre 152.484.725 34.622.797  187.107.522 

  - A0042 Instituto Universitario de Tecnología de Cabimas 159.524.508 36.221.233  195.745.741 

  - A0048 Instituto Universitario de Tecnología del Oeste "Mariscal Sucre" 53.707.216 12.194.602  65.901.818 

  - A0053 Instituto Universitario de Tecnología Dr. Delfín Mendoza, 
Tucupita 92.569.854 21.018.663  113.588.517 

      

      



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

7 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

  - A0080 Universidad del Zulia (LUZ) 1.413.665.944 320.975.470  1.734.641.414 

  - A0081 Universidad Nacional Experimental Politécnica Antonio José de 
Sucre (UNEXPO) 462.289.392 104.966.333  567.255.725 

  - A0082 Universidad de Oriente (UDO) 1.109.427.150 251.903.946  1.361.331.096 

  - A0083 Universidad de Los Andes (ULA) 1.553.022.613 352.625.713  1.905.648.326 

  - A0084 Universidad Nacional Experimental de los Llanos Centrales 
Rómulo Gallegos (UNERG) 250.593.670 56.899.188  307.492.858 

  - A0085 Universidad Nacional Experimental Rafael María Baralt 
(UNERMB) 276.180.686 62.708.917  338.889.603 

  - A0086 Universidad Nacional Experimental Simón Bolívar (USB) 590.269.149 134.025.122  724.294.271 

  - A0087 Universidad Nacional Abierta (UNA) 257.330.895 58.428.927  315.759.822 

  - A0088 Universidad Nacional Experimental de Guayana (UNEG) 276.246.700 62.723.906  338.970.606 

  - A0089 Universidad Centroccidental Lisandro Alvarado (UCLA) 685.142.019 155.566.738  840.708.757 

  - A0090 Universidad Pedagógica Experimental Libertador (UPEL) 1.412.151.173 320.639.412  1.732.790.585 

  - A0091 Universidad Nacional Experimental de Los Llanos Occidentales 
Ezequiel Zamora (UNELLEZ) 575.867.257 130.755.062  706.622.319 

  - A0092 Universidad Nacional Experimental del Táchira (UNET) 284.813.976 64.669.173  349.483.149 

  - A0093 Universidad Central de Venezuela (UCV) 1.852.732.781 420.677.216  2.273.409.997 

  - A0094 Universidad de Carabobo (UC) 1.346.527.232 305.739.346  1.652.266.578 

  - A0095 Universidad Nacional Experimental Simón Rodríguez (UNESR) 607.525.583 137.943.329  745.468.912 

  - A0096 Universidad Nacional Experimental Francisco de Miranda 
(UNEFM) 418.014.460 94.913.369  512.927.829 

  - A0186 Universidad Nacional Experimental del Yaracuy (UNEY) 68.665.435 15.590.981  84.256.416 

  - A0196 Universidad Nacional Experimental Politécnica de la Fuerza 
Armada Nacional (UNEFA) 639.189.549 145.132.876  784.322.425 

  - A0208 Universidad Nacional Experimental Sur del Lago "Jesús María 
Semprúm" (UNESUR) 108.313.041 24.593.276  132.906.317 

  - A0246 Servicio Desconcentrado de Administración y Gestión del Fondo 
de Ahorro Familiar e Inversión Social "Hijos de Venezuela" 94.514.558   94.514.558 

  - A0257 Universidad Politécnica Territorial del Estado Portuguesa "Juan 
de Jesús Montilla" 125.164.154 28.419.451  153.583.605 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

8 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

  - A0258 Universidad Politécnica Territorial del Estado Mérida "Kléber 
Ramírez" 108.672.604 24.674.917  133.347.521 

  - A0259 Universidad Politécnica Territorial del Oeste de Sucre 
"Clodosbaldo Russián" 140.250.695 31.844.966  172.095.661 

  - A0260 Universidad Politécnica Territorial de Paria "Luis Mariano 
Rivera" 154.712.334 35.128.592  189.840.926 

  - A0272 Universidad Politécnica Territorial del Norte de Monagas 
"Ludovico Silva" 83.726.949 19.010.814  102.737.763 

  - A0307 Fundación para el Servicio de Asistencia Médica Hospitalaria 
para estudiantes de Educación Superior (FAMES) 79.925.267   79.925.267 

  - A0413 Fundación Poliedro de Caracas 26.189.472   26.189.472 

  - A0415 Fundación Misión Sucre 678.276.457   678.276.457 

  - A0427 Fundación Centro  Internacional Miranda 10.099.140   10.099.140 

  - A0466 Fundación Dr. Alejandro Próspero Reverend 90.424.992   90.424.992 

  - A0912 Universidad Nacional Experimental Marítima del Caribe 
(UNEMC) 66.698.415 15.144.354  81.842.769 

  - A0925 Instituto Universitario de Tecnología del Estado Bolívar 49.610.972 11.264.518  60.875.490 

  - A0942 Universidad Bolivariana de Venezuela (UBV) 701.888.631 159.369.186  861.257.817 

  - A0943 Colegio Universitario Hotel Escuela de los Andes Venezolanos 
(CUHELAV) 2.145.000   2.145.000 

  - A0952 Universidad Deportiva del Sur 66.746.776 15.155.335  81.902.111 

  - A1315 Instituto Universitario Latinoamericano de Agroecología  Paulo 
Freire  (IALA) 7.508.273 1.704.812  9.213.085 

  - A1322 Universidad Nacional Experimental de las Artes (UNEARTE) 98.824.633 22.438.859  121.263.492 

  - A1350 Universidad Bolivariana de Trabajadores "Jesús Rivero" 1.530.626 347.506  1.878.132 

  - A1364 Universidad Politécnica Territorial del Alto Apure Pedro Camejo 37.755.985 8.572.752  46.328.737 

  - A1365 Universidad Politécnica Territorial del Estado Barinas José Félix 
Ribas 49.312.724 11.196.799  60.509.523 

  - A1366 Universidad Politécnica Territorial de Barlovento Argelia Laya  62.099.758 14.100.193  76.199.951 

  - A1367 Universidad Politécnica Territorial del Estado Lara Andrés Eloy 
Blanco 206.065.147 46.788.644  

252.853.791 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

9 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

  - A1368 Universidad Politécnica Territorial del Norte del Táchira Manuela 
Sáenz 29.204.455 6.631.061  35.835.516 

  - A1369 Universidad Politécnica Territorial del Estado Aragua Federico 
Brito Figueroa 116.468.019 26.444.926  142.912.945 

  - A1375 Universidad Militar Bolivariana de Venezuela (UMBV) 8.295.679   8.295.679 

 

 

RELACIÓN DE SUBSIDIOS 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 127.160.849   127.160.849 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes internas 127.160.849   127.160.849 

4.07.01.01.00 Transferencias corrientes internas al sector privado 127.160.849   127.160.849 

4.07.01.01.70 Subsidios educacionales al sector privado 127.160.849   127.160.849 

  - S0397 Fe y Alegría - Instituto Universitario Jesús Obrero 68.952.205   68.952.205 

  - S0622 Fundación La Salle de Ciencias Naturales 58.078.644   58.078.644 

  - S0820 Instituto Universitario Tecnológico de Seguridad Industrial 
(I.U.T.S.I.) 

100.000   100.000 

  - S1508 Instituto Universitario de la Audición y el Lenguaje 30.000   30.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

10 

RELACIÓN DE TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 
(En Bolívares) 

 
Código 

 
Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 
Recursos 
Ordinarios 

Ley Especial de 
Endeudamiento 

Otros Ingresos 
Extraordinarios 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 2.517.864   2.517.864 

4.07.02.00.00 Transferencias y donaciones corrientes al exterior 2.517.864   2.517.864 

4.07.02.01.00 Transferencias corrientes al exterior 2.517.864   2.517.864 

4.07.02.01.04 Transferencias corrientes a organismos internacionales 2.517.864   2.517.864 

  - I0161 Universidad Latinoamericana y del Caribe 1.650.000   1.650.000 

  - I0210 Instituto Internacional para la Educación Superior en América 
Latina y el Caribe - UNESCO - IESAL 

867.864   867.864 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

11 

PROYECTO: COD. N.E:    122950    COD. PPTO: 350176000   Consolidación del sistema nacional de formación docente, postgrado, investigación y desarrollo 
tecnológico. 

UNIDAD DE MEDIDA: Institución 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(15) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  8.398.862 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Promover la formación integral a través de procesos que promuevan la articulación de conocimientos científicos, tecnológicos, sociales y humanísticos, la 
vinculación social, el pleno ejercicio del derecho al deporte y la recreación, así como logros educativos. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Robustecer el sistema nacional de formación docente, estudios avanzados, investigación y desarrollo tecnológico de las instituciones de educación 
universitaria, mediante la articulación de  30 instituciones de educación universitaria del subgrupo de los IUT, CU y UPT. 

RESULTADO:  Instituciones articuladas al sistema nacional de formación docente, estudios avanzados, investigación y desarrollo tecnológico. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 872.658     872.658 

4.03 Servicios no personales 5.989.704     5.989.704 

4.07 Transferencias y donaciones 1.536.500     1.536.500 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  8.398.862     8.398.862 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

12 

PROYECTO: COD. N.E:    122734    COD. PPTO: 350177000   Constitución del sistema de evaluación, seguimiento y acreditación universitaria (SESA). 

UNIDAD DE MEDIDA: Taller 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(12) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  1.765.980 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Ampliar las oportunidades de de acceso a la educación universitaria a través de la inclusión y la justicia social, bajo condiciones de calidad y pertinencia 
con las distintas necesidades educativas. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Constituir los elementos operativos que permitan implementar el sistema de evaluación, seguimiento y acreditación universitaria (SESA); a fin de 
promover, reconocer y garantizar la calidad con pertinencia de las instituciones, carreras y programas de educación universitaria del país. 

RESULTADO:  Comisiones y pares evaluadores constituidos. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 16.623     16.623 

4.03 Servicios no personales 1.749.357     1.749.357 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  1.765.980     1.765.980 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

13 

PROYECTO: COD. N.E:    123129    COD. PPTO: 350178000   Consolidación del modelo de desarrollo académico universitario, en el marco de la transformación 
universitaria. 

UNIDAD DE MEDIDA: Institución 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(34) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  65.437.315 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Ampliar las oportunidades de acceso a la educación universitaria,  inclusión y justicia social, bajo condiciones de calidad y pertinencia con las distintas 
necesidades educativas; además de combatir permanentemente todas las formas de discriminación, sean estas sociales, económicas, culturales, étnicas, 
de género, de opción sexual, por edad o por discapacidad. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Consolidar el modelo de desarrollo académico en las Instituciones de Educación Universitaria Oficiales, enmarcado en la transformación universitaria con 
calidad y pertinencia. 

RESULTADO:  Instituciones Atendidas. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 62.421.810     62.421.810 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 476.505     476.505 

4.03 Servicios no personales 2.346.600     2.346.600 

4.07 Transferencias y donaciones 192.400     192.400 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  65.437.315     65.437.315 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

14 

PROYECTO: COD. N.E:    123076    COD. PPTO: 350179000   Acompañamiento, supervisión y seguimiento de las instituciones de educación universitaria 

UNIDAD DE MEDIDA: Informe 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(62) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  2.823.034 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Avanzar en la conformación de una nueva estructura social en materia universitaria. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Monitorear la gestión y el funcionamiento académico, administrativo, planta física y dotación de las instituciones de educación universitaria. 

RESULTADO:  Acompañamiento y supervisión de las instituciones de educación universitaria  generando informes de rendición de cuenta. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.03 Servicios no personales 2.221.318     2.221.318 

4.04 Activos  reales 601.716     601.716 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  2.823.034     2.823.034 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

15 

PROYECTO: COD. N.E:    121604    COD. PPTO: 350180000   Desarrollo curricular de los programas de formación y las carreras en las instituciones de educación 
universitaria. 

UNIDAD DE MEDIDA: Programa 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(10) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  2.414.682 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Promover la formación integral a través de la articulación de conocimientos científicos, tecnológicos, sociales y humanísticos, la vinculación social, el pleno 
ejercicio del derecho al deporte y la recreación así como logros educativos. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Diseñar, evaluar y acompañar el desarrollo curricular de los programas de formación y las carreras en las instituciones de educación universitaria (IEU). 

RESULTADO:  10 Programas nacionales de formación. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 996.707     996.707 

4.03 Servicios no personales 1.405.176     1.405.176 

4.04 Activos  reales 12.799     12.799 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  2.414.682     2.414.682 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

16 

PROYECTO: COD. N.E:    123090    COD. PPTO: 350181000   Fortalecimiento del sistema nacional de recursos para la formación y el intercambio académico. 

UNIDAD DE MEDIDA: Institución 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(9) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  3.241.627 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Favorecer la cooperación solidaria, la complementariedad, el esfuerzo conjunto y apoyo mutuo, de manera que las fortalezas de unas instituciones sirvan a 
la superación de las debilidades de otras y al desarrollo conjunto del sistema. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fortalecer estratégicamente a las instituciones de educación universitaria con recursos para la formación y el intercambio académico, a través de la 
conformación de redes de servicio bibliotecario, la dotación de material bibliográfico y el mantenimiento de la biblioteca virtual, producción y divulgación de 
material educativo virtual, para lograr la transformación universitaria. 

RESULTADO:  Instituciones de educación universitaria con bibliografía y recursos de información digital actualizados. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 541.092     541.092 

4.03 Servicios no personales 2.700.535     2.700.535 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  3.241.627     3.241.627 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

17 

PROYECTO: COD. N.E:    123103    COD. PPTO: 350182000   Construcción, adecuación, mantenimiento y dotación de la planta física  de las instituciones de educación 
universitaria. 

UNIDAD DE MEDIDA: Evaluación 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(2) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  3.176.275 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Ampliar las oportunidades de acceso a la educación universitaria a través de la inclusión y la justicia social, bajo condiciones de calidad y pertinencia con 
las distintas necesidades educativas. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Construir, adecuar y mantener la planta física de las instituciones de educación universitaria, así como asegurar la  dotación de las mismas. 

RESULTADO:  Solicitudes evaluadas y validadas de las instituciones universitarias de acuerdo a los requerimientos y necesidades territoriales. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 36.012     36.012 

4.03 Servicios no personales 3.106.515     3.106.515 

4.04 Activos  reales 33.748     33.748 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  3.176.275     3.176.275 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

18 

PROYECTO: COD. N.E:    123047    COD. PPTO: 350183000   Fortalecimiento del sistema integrado de información estadística universitaria. 

UNIDAD DE MEDIDA: Sistema 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(1) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  1.661.066 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Fortalecer la calidad de los datos  mediante el análisis y comprensión  del presente, para la construcción de un futuro que este asociado al desarrollo 
sustentable del país. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Construir un sistema de información para la educación universitaria  a través del cual, monitorear y evaluar la vinculación de las políticas, acciones y 
resultados de las instituciones de educación universitaria con los proyectos estratégicos de la nación y a las potencialidades de desarrollo local. 

RESULTADO:  Sistema Integrado de Información Estadística del sector universitario. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 715.507     715.507 

4.03 Servicios no personales 945.559     945.559 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  1.661.066     1.661.066 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

19 

PROYECTO: COD. N.E:    122696    COD. PPTO: 350184000   Territorialización y municipalización de la educación universitaria en el marco de las misiones sucre y 
alma mater. 

UNIDAD DE MEDIDA: Evaluación 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(4) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  27.383.563 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Impulsar el desarrollo endógeno integral para contribuir a la explosión del Poder Comunal y la constitución de una nueva geometría del poder. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fortalecer la planificación territorial de la educación universitaria a nivel nacional, consolidando así la vinculación entre ésta  y el desarrollo territorial, 
enmarcadas en las misiones Sucre y Alma Mater como estrategias de municipalización y universalización de la educación universitaria con calidad y 
pertinencia. 

RESULTADO:  Evaluación de los procesos académicos y administrativos para la territorialización y municipalización de la educación universitaria. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 24.490.524     24.490.524 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 483.470     483.470 

4.03 Servicios no personales 2.409.569     2.409.569 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  27.383.563     27.383.563 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

20 

PROYECTO: COD. N.E:    122670    COD. PPTO: 350185000   Consolidación del sistema único de registro y certificación estudiantil. 

UNIDAD DE MEDIDA: Informe 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(4) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  65.197.748 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Profundización de la transformación de los servicios estudiantiles, pasando de modelo asistencialista a un modelo liberador. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Consolidar el sistema único de registro y certificación estudiantil que permita potenciar las políticas de atención al estudiante universitario, con el fin de 
promover la orientación ética y moral, en un estado social y democrático. 

RESULTADO:  Sistema único de registro y certificación estudiantil consolidado. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 57.378.872     57.378.872 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 931.194     931.194 

4.03 Servicios no personales 5.717.682     5.717.682 

4.07 Transferencias y donaciones 1.170.000     1.170.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  65.197.748     65.197.748 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

21 

PROYECTO: COD. N.E:    121299    COD. PPTO: 350186000   Fortalecimiento del ingreso a la educación universitaria y desempeño estudiantil. 

UNIDAD DE MEDIDA: Informe 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(2) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  7.955.260 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Ampliar las oportunidades de acceso a la educación universitaria,  inclusión y justicia social, bajo condiciones de calidad y pertinencia con las distintas 
necesidades educativas; además de combatir permanentemente todas las formas de discriminación, sean estas sociales, económicas, culturales, étnicas, 
de género, de opción sexual, por edad o por discapacidad. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Impulsar acción enfocada a la orientación, ingreso, desempeño estudiantil universitario e inserción socio productiva, haciendo énfasis en la accesibilidad, 
equiparación de oportunidades, interculturalidad y pluriculturalidad, contemplados en el Plan de la Patria, Segundo Plan Socialista de Desarrollo 
Económico y Social de la Nación 2013-2019. 

RESULTADO:  Informes sobre la implementación de políticas en orientación, ingreso y desempeño estudiantil universitario 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 1.873.035     1.873.035 

4.03 Servicios no personales 6.082.225     6.082.225 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  7.955.260     7.955.260 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

22 

PROYECTO: COD. N.E:    122064    COD. PPTO: 350187000   Fortalecimiento del poder popular estudiantil. 

UNIDAD DE MEDIDA: Actividad 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(59) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  2.078.368 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

La participación Protagónica de todos los sectores sociales y en especial de aquellos que fueron tradicionalmente relegados, es la columna vertebral de la 
construcción del poder popular. En esta tarea la educación universitaria debe propiciar que sus prácticas y estructuras estén abiertas a la participación de 
las comunidades universitarias y del pueblo en general. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Fortalecer el poder  popular estudiantil en el ejercicio de la democracia participativa y protagónica. 

RESULTADO:  Estudiantes universitarios participando en las actividades de fortalecimiento del poder popular estudiantil. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 932.581     932.581 

4.03 Servicios no personales 1.145.787     1.145.787 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  2.078.368     2.078.368 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

23 

PROYECTO: COD. N.E:    122073    COD. PPTO: 350188000   Atención, cooperación y solidaridad con los estudiantes venezolanos en el exterior e internacionales en 
Venezuela. 

UNIDAD DE MEDIDA: Atención 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(2.600) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  3.010.018 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Contribuir al desarrollo de una nueva geopolítica internacional en la cual tome cuerpo un mundo multicéntrico y pluripolar que permita lograr el equilibrio 
del universo y garantizar la paz planetaria 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

Cooperar de manera solidaria, favoreciendo la complementariedad, el esfuerzo conjunto y el apoyo mutuo, de manera que las fortalezas de unas 
instituciones sirvan a la superación de las debilidades de otras y al desarrollo del conjunto del sistema 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Promover la cooperación y solidaridad estudiantil internacional y sus valores educativos, culturales, sociales, políticos, científicos y técnicos asociados. 

RESULTADO:  Atención integral a los 2600 estudiantes venezolanos en el exterior e internacionales en Venezuela. 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 383.470     383.470 

4.03 Servicios no personales 2.125.332     2.125.332 

4.04 Activos  reales 1.216     1.216 

4.07 Transferencias y donaciones 500.000     500.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  3.010.018     3.010.018 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

24 

PROYECTO: COD. PPTO: 359999000   Aportes y transferencias para financiar los proyectos de los entes descentralizados. 

UNIDAD DE MEDIDA: Bolívar 

CANTIDAD: Fem.(0)    Mas.(0)    Total(17.958.701.267) 

ASIGNACIÓN PRESUPUESTARIA:  17.958.701.267 

OBJETIVO HISTÓRICO:  Continuar construyendo el socialismo bolivariano del siglo XXI, en Venezuela, como alternativa al sistema destructivo y salvaje del capitalismo y con ello 
asegurar la "mayor suma de seguridad social, mayor suma de estabilidad política y la mayor suma de felicidad" para nuestro pueblo. 

OBJETIVO ESTRATÉGICO 
INSTITUCIONAL:  

 

Construcción de la suprema felicidad. 

OBJETIVOS ESPECÍFICOS:  Profundizar la universalización de la educación universitaria bolivariana. 

RESULTADO:  17.958.701.267 

  

 

 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07 Transferencias y donaciones 16.046.847.353  1.911.853.914   17.958.701.267 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  16.046.847.353  1.911.853.914   17.958.701.267 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

25 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 16.046.847.353  1.911.853.914   17.958.701.267 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes 
internas 16.046.847.353 

 
1.911.853.914   17.958.701.267 

4.07.01.03.00 Transferencias corrientes internas al sector 
público 16.046.847.353 

 
1.911.853.914   17.958.701.267 

4.07.01.03.02 Transferencias corrientes a entes 
descentralizados sin fines empresariales  16.046.847.353 

 
1.911.853.914   17.958.701.267 

  - A0006 Colegio Universitario Francisco de 
Miranda 68.528.918 

 
   68.528.918 

  - A0007 Colegio Universitario de Caracas 77.555.734  17.609.609   95.165.343 

  - A0008 Colegio Universitario "Profesor 
José Lorenzo Pérez Rodríguez" 40.446.248 

 
9.745.572   50.191.820 

  - A0009 Colegio Universitario de Los 
Teques Cecilio Acosta "CULTCA" 48.188.299 

 
3.186.810   51.375.109 

  - A0011 Servicio Autónomo Oficinas 
Técnicas del Consejo Nacional de 
Universidades (CNU) 5.442.168.012 

 

   5.442.168.012 

  - A0028 Instituto Universitario de 
Tecnología "Dr. Federico Rivero Palacio", 
Región Capital 75.280.355 

 

29.271.073   104.551.428 

  - A0029 Instituto Universitario de 
Tecnología Alonso Gamero, Coro 74.374.816 

 
15.228.956   89.603.772 

  - A0030 Instituto Universitario de 
Tecnología Agroindustrial Región Los Andes 108.274.117 

 
5.884.616   114.158.733 

  - A0032 Instituto Universitario de 
Tecnología de los Llanos 60.206.680 

 
16.397.221   76.603.901 

  - A0033 Instituto Universitario de 
Tecnología de Maracaibo 190.630.576 

 
47.063.271   237.693.847 

  - A0035 Instituto Universitario de 
Tecnología de Yaracuy 60.550.912 

 
7.020.979   67.571.891 

  - A0036 Instituto Universitario de 
Tecnología de Puerto Cabello 62.125.291 

 
21.199.209   83.324.500 

  - A0038 Instituto Universitario de 
Tecnología de Valencia 144.247.619 

 
39.093.192   183.340.811 

  - A0039 Instituto Universitario de 
Tecnología del Estado Trujillo 82.361.684 

 
17.357.098   99.718.782 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

26 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0040 Instituto Universitario de 
Tecnología "José Antonio Anzoátegui ", El 
Tigre 100.453.058 

 

34.622.797   135.075.855 

  - A0042 Instituto Universitario de 
Tecnología de Cabimas 84.762.254 

 
   84.762.254 

  - A0048 Instituto Universitario de 
Tecnología del Oeste "Mariscal Sucre" 30.525.233 

 
8.978.301   39.503.534 

  - A0053 Instituto Universitario de 
Tecnología Dr. Delfín Mendoza, Tucupita 69.775.951 

 
14.365.779   84.141.730 

  - A0080 Universidad del Zulia (LUZ) 668.522.625  151.863.957   820.386.582 

  - A0081 Universidad Nacional Experimental 
Politécnica Antonio José de Sucre 
(UNEXPO) 253.079.226 

 

38.388.238   291.467.464 

  - A0082 Universidad de Oriente (UDO) 589.084.790  147.942.705   737.027.495 

  - A0083 Universidad de Los Andes (ULA) 617.196.927  142.315.614   759.512.541 

  - A0084 Universidad Nacional Experimental 
de los Llanos Centrales Rómulo Gallegos 
(UNERG) 162.482.286 

 

39.545.290   202.027.576 

  - A0085 Universidad Nacional Experimental 
Rafael María Baralt (UNERMB) 191.556.697 

 
43.494.399   235.051.096 

  - A0086 Universidad Nacional Experimental 
Simón Bolívar (USB) 257.081.490 

 
58.355.921   315.437.411 

  - A0087 Universidad Nacional Abierta 
(UNA) 130.320.940 

 
21.428.931   151.749.871 

  - A0088 Universidad Nacional Experimental 
de Guayana (UNEG) 159.525.759 

 
34.386.232   193.911.991 

  - A0089 Universidad Centroccidental 
Lisandro Alvarado (UCLA) 406.475.398 

 
69.862.470   476.337.868 

  - A0090 Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador (UPEL) 755.686.828 

 
135.719.540   891.406.368 

  - A0091 Universidad Nacional Experimental 
de Los Llanos Occidentales Ezequiel 
Zamora (UNELLEZ) 386.324.142 

 

87.276.950   473.601.092 

  - A0092 Universidad Nacional Experimental 
del Táchira (UNET) 148.743.154 

 
24.261.209   173.004.363 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

27 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0093 Universidad Central de Venezuela 
(UCV) 850.637.439 

 
   850.637.439 

  - A0094 Universidad de Carabobo (UC) 565.441.941  128.387.934   693.829.875 

  - A0095 Universidad Nacional Experimental 
Simón Rodríguez (UNESR) 275.342.151 

 
41.789.317   317.131.468 

  - A0096 Universidad Nacional Experimental 
Francisco de Miranda (UNEFM) 167.362.023 

 
37.990.153   205.352.176 

  - A0186 Universidad Nacional Experimental 
del Yaracuy (UNEY) 45.373.347 

 
10.127.404   55.500.751 

  - A0196 Universidad Nacional Experimental 
Politécnica de la Fuerza Armada Nacional 
(UNEFA) 392.489.751 

 

72.566.438   465.056.189 

  - A0208 Universidad Nacional Experimental 
Sur del Lago "Jesús María Semprúm" 
(UNESUR) 94.076.005 

 

17.584.900   111.660.905 

  - A0246 Servicio Desconcentrado de 
Administración y Gestión del Fondo de 
Ahorro Familiar e Inversión Social "Hijos de 
Venezuela" 94.514.558 

 

   94.514.558 

  - A0257 Universidad Politécnica Territorial 
del Estado Portuguesa "Juan de Jesús 
Montilla" 83.252.854 

 

19.761.588   103.014.442 

  - A0258 Universidad Politécnica Territorial 
del Estado Mérida "Kléber Ramírez" 65.199.543 

 
15.124.594   80.324.137 

  - A0259 Universidad Politécnica Territorial 
del Oeste de Sucre "Clodosbaldo Russián" 94.363.001 

 
17.952.016   112.315.017 

  - A0260 Universidad Politécnica Territorial 
de Paria "Luis Mariano Rivera" 103.033.334 

 
21.257.445   124.290.779 

  - A0272 Universidad Politécnica Territorial 
del Norte de Monagas "Ludovico Silva" 62.483.252 

 
14.596.249   77.079.501 

  - A0307 Fundación para el Servicio de 
Asistencia Médica Hospitalaria para 
estudiantes de Educación Superior (FAMES) 61.376.125 

 

   61.376.125 

  - A0415 Fundación Misión Sucre 431.139.470     431.139.470 

  - A0427 Fundación Centro  Internacional 
Miranda 6.912.190 

 
   6.912.190 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

28 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0466 Fundación Dr. Alejandro Próspero 
Reverend 38.440.308 

 
   38.440.308 

  - A0912 Universidad Nacional Experimental 
Marítima del Caribe (UNEMC) 44.701.804 

 
10.041.179   54.742.983 

  - A0925 Instituto Universitario de 
Tecnología del Estado Bolívar 32.560.125 

 
11.264.518   43.824.643 

  - A0942 Universidad Bolivariana de 
Venezuela (UBV) 507.558.243 

 
115.244.989   622.803.232 

  - A0952 Universidad Deportiva del Sur 42.468.831  10.535.152   53.003.983 

  - A1315 Instituto Universitario 
Latinoamericano de Agroecología  Paulo 
Freire  (IALA) 5.969.670 

 

1.168.241   7.137.911 

  - A1322 Universidad Nacional Experimental 
de las Artes (UNEARTE) 64.647.890 

 
11.221.583   75.869.473 

  - A1350 Universidad Bolivariana de 
Trabajadores "Jesús Rivero" 973.568 

 
300.316   1.273.884 

  - A1364 Universidad Politécnica Territorial 
del Alto Apure Pedro Camejo 32.043.329 

 
6.177.752   38.221.081 

  - A1365 Universidad Politécnica Territorial 
del Estado Barinas José Félix Ribas 38.663.434 

 
7.611.224   46.274.658 

  - A1366 Universidad Politécnica Territorial 
de Barlovento Argelia Laya  45.741.785 

 
10.426.314   56.168.099 

  - A1367 Universidad Politécnica Territorial 
del Estado Lara Andrés Eloy Blanco 157.157.436 

 
21.644.381   178.801.817 

  - A1368 Universidad Politécnica Territorial 
del Norte del Táchira Manuela Sáenz 17.448.989 

 
5.852.733   23.301.722 

  - A1369 Universidad Politécnica Territorial 
del Estado Aragua Federico Brito Figueroa 78.938.938 

 
21.361.555   100.300.493 

        

        

        

        

        

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

29 

ACCIÓN CENTRALIZADA: Dirección y coordinación de los gastos de los trabajadores y trabajadoras 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.01 Gastos de personal 278.825.732     278.825.732 

4.03 Servicios no personales 4.574.240     4.574.240 

 TOTAL  283.399.972     283.399.972 

 

ACCIÓN CENTRALIZADA: Gestión administrativa 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 20.283.376     20.283.376 

4.03 Servicios no personales 43.402.271     43.402.271 

4.04 Activos  reales 22.242.392     22.242.392 

4.07 Transferencias y donaciones 9.530.340.051  2.288.146.086   11.818.486.137 

4.11 Disminución de pasivos  334.000     334.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  9.616.602.090  2.288.146.086   11.904.748.176 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

30 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 9.398.245.678  2.288.146.086   11.686.391.764 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes 
internas 9.398.245.678  2.288.146.086   11.686.391.764 

4.07.01.03.00 Transferencias corrientes internas al 
sector público 9.398.245.678  2.288.146.086   11.686.391.764 

4.07.01.03.02 Transferencias corrientes a entes 
descentralizados sin fines empresariales  9.398.245.678  2.288.146.086   11.686.391.764 

  - A0006 Colegio Universitario Francisco 
de Miranda 33.292.606  23.119.327   56.411.933 

  - A0007 Colegio Universitario de Caracas 69.603.180  15.803.921   85.407.101 

  - A0008 Colegio Universitario "Profesor 
José Lorenzo Pérez Rodríguez" 16.235.347  3.124.386   19.359.733 

  - A0009 Colegio Universitario de Los 
Teques Cecilio Acosta "CULTCA" 75.259.497  24.842.928   100.102.425 

  - A0011 Servicio Autónomo Oficinas 
Técnicas del Consejo Nacional de 
Universidades (CNU) 515.507.730     515.507.730 

  - A0028 Instituto Universitario de 
Tecnología "Dr. Federico Rivero Palacio", 
Región Capital 53.634.488     53.634.488 

  - A0029 Instituto Universitario de 
Tecnología Alonso Gamero, Coro 63.356.327  16.043.926   79.400.253 

  - A0030 Instituto Universitario de 
Tecnología Agroindustrial Región Los 
Andes 55.230.693  31.240.376   86.471.069 

  - A0032 Instituto Universitario de 
Tecnología de los Llanos 45.679.901  7.645.108   53.325.009 

  - A0033 Instituto Universitario de 
Tecnología de Maracaibo 79.606.758  14.296.162   93.902.920 

  - A0035 Instituto Universitario de 
Tecnología de Yaracuy 33.385.007  14.307.860   47.692.867 

  - A0036 Instituto Universitario de 
Tecnología de Puerto Cabello 38.069.826  1.550.829   39.620.655 

  - A0038 Instituto Universitario de 
Tecnología de Valencia 45.789.613  4.056.191   49.845.804 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

31 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0039 Instituto Universitario de 
Tecnología del Estado Trujillo 43.136.074  11.138.100   54.274.174 

  - A0040 Instituto Universitario de 
Tecnología "José Antonio Anzoátegui ", 
El Tigre 52.031.667     52.031.667 

  - A0042 Instituto Universitario de 
Tecnología de Cabimas 74.762.254  36.221.233   110.983.487 

  - A0048 Instituto Universitario de 
Tecnología del Oeste "Mariscal Sucre" 23.181.983  3.216.301   26.398.284 

  - A0053 Instituto Universitario de 
Tecnología Dr. Delfín Mendoza, Tucupita 22.793.903  6.652.884   29.446.787 

  - A0080 Universidad del Zulia (LUZ) 745.143.319  169.111.513   914.254.832 

  - A0081 Universidad Nacional 
Experimental Politécnica Antonio José de 
Sucre (UNEXPO) 209.210.166  66.578.095   275.788.261 

  - A0082 Universidad de Oriente (UDO) 520.342.360  103.961.241   624.303.601 

  - A0083 Universidad de Los Andes (ULA) 935.825.686  210.310.099   1.146.135.785 

  - A0084 Universidad Nacional 
Experimental de los Llanos Centrales 
Rómulo Gallegos (UNERG) 88.111.384  17.353.898   105.465.282 

  - A0085 Universidad Nacional 
Experimental Rafael María Baralt 
(UNERMB) 84.623.989  19.214.518   103.838.507 

  - A0086 Universidad Nacional 
Experimental Simón Bolívar (USB) 333.187.659  75.669.201   408.856.860 

  - A0087 Universidad Nacional Abierta 
(UNA) 127.009.955  36.999.996   164.009.951 

  - A0088 Universidad Nacional 
Experimental de Guayana (UNEG) 116.720.941  28.337.674   145.058.615 

  - A0089 Universidad Centroccidental 
Lisandro Alvarado (UCLA) 278.666.621  85.704.268   364.370.889 

  - A0090 Universidad Pedagógica 
Experimental Libertador (UPEL) 656.464.345  184.919.872   841.384.217 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

32 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0091 Universidad Nacional 
Experimental de Los Llanos Occidentales 
Ezequiel Zamora (UNELLEZ) 189.543.115  43.478.112   233.021.227 

  - A0092 Universidad Nacional 
Experimental del Táchira (UNET) 136.070.822  40.407.964   176.478.786 

  - A0093 Universidad Central de 
Venezuela (UCV) 1.002.095.342  420.677.216   1.422.772.558 

  - A0094 Universidad de Carabobo (UC) 781.085.291  177.351.412   958.436.703 

  - A0095 Universidad Nacional 
Experimental Simón Rodríguez (UNESR) 332.183.432  96.154.012   428.337.444 

  - A0096 Universidad Nacional 
Experimental Francisco de Miranda 
(UNEFM) 250.652.437  56.923.216   307.575.653 

  - A0186 Universidad Nacional 
Experimental del Yaracuy (UNEY) 23.292.088  5.463.577   28.755.665 

  - A0196 Universidad Nacional 
Experimental Politécnica de la Fuerza 
Armada Nacional (UNEFA) 246.699.798  72.566.438   319.266.236 

  - A0208 Universidad Nacional 
Experimental Sur del Lago "Jesús María 
Semprúm" (UNESUR) 14.237.036  7.008.376   21.245.412 

  - A0257 Universidad Politécnica 
Territorial del Estado Portuguesa "Juan 
de Jesús Montilla" 41.911.300  8.657.863   50.569.163 

  - A0258 Universidad Politécnica 
Territorial del Estado Mérida "Kléber 
Ramírez" 43.473.061  9.550.323   53.023.384 

  - A0259 Universidad Politécnica 
Territorial del Oeste de Sucre 
"Clodosbaldo Russián" 45.887.694  13.892.950   59.780.644 

  - A0260 Universidad Politécnica 
Territorial de Paria "Luis Mariano Rivera" 51.679.000  13.871.147   65.550.147 

  - A0272 Universidad Politécnica 
Territorial del Norte de Monagas 
"Ludovico Silva" 21.243.697  4.414.565   25.658.262 

        



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

33 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A0307 Fundación para el Servicio de 
Asistencia Médica Hospitalaria para 
estudiantes de Educación Superior 
(FAMES) 18.549.142     18.549.142 

  - A0413 Fundación Poliedro de Caracas 26.189.472     26.189.472 

  - A0415 Fundación Misión Sucre 247.136.987     247.136.987 

  - A0427 Fundación Centro  Internacional 
Miranda 3.186.950     3.186.950 

  - A0466 Fundación Dr. Alejandro 
Próspero Reverend 51.984.684     51.984.684 

  - A0912 Universidad Nacional 
Experimental Marítima del Caribe 
(UNEMC) 21.996.611  5.103.175   27.099.786 

  - A0925 Instituto Universitario de 
Tecnología del Estado Bolívar 17.050.847     17.050.847 

  - A0942 Universidad Bolivariana de 
Venezuela (UBV) 194.330.388  44.124.197   238.454.585 

  - A0943 Colegio Universitario Hotel 
Escuela de los Andes Venezolanos 
(CUHELAV) 2.145.000     2.145.000 

  - A0952 Universidad Deportiva del Sur 24.277.945  4.620.183   28.898.128 

  - A1315 Instituto Universitario 
Latinoamericano de Agroecología  Paulo 
Freire  (IALA) 1.538.603  536.571   2.075.174 

  - A1322 Universidad Nacional 
Experimental de las Artes (UNEARTE) 34.176.743  11.217.276   45.394.019 

  - A1350 Universidad Bolivariana de 
Trabajadores "Jesús Rivero" 557.058  47.190   604.248 

  - A1364 Universidad Politécnica 
Territorial del Alto Apure Pedro Camejo 5.712.656  2.395.000   8.107.656 

  - A1365 Universidad Politécnica 
Territorial del Estado Barinas José Félix 
Ribas 10.649.290  3.585.575   14.234.865 

  - A1366 Universidad Politécnica 
Territorial de Barlovento Argelia Laya  16.357.973  3.673.879   20.031.852 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

34 

RELACIÓN DE APORTES Y TRANSFERENCIAS AL SECTOR PÚBLICO 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

  - A1367 Universidad Politécnica 
Territorial del Estado Lara Andrés Eloy 
Blanco 48.907.711  25.144.263   74.051.974 

  - A1368 Universidad Politécnica 
Territorial del Norte del Táchira Manuela 
Sáenz 11.755.466  778.328   12.533.794 

  - A1369 Universidad Politécnica 
Territorial del Estado Aragua Federico 
Brito Figueroa 37.529.081  5.083.371   42.612.452 

  - A1375 Universidad Militar Bolivariana 
de Venezuela (UMBV) 8.295.679     8.295.679 

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

        

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

35 

RELACIÓN DE SUBSIDIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 127.160.849     127.160.849 

4.07.01.00.00 Transferencias y donaciones corrientes 
internas 127.160.849     127.160.849 

4.07.01.01.00 Transferencias corrientes internas al 
sector privado 127.160.849     127.160.849 

4.07.01.01.70 Subsidios educacionales al sector privado 127.160.849     127.160.849 

  - S0397 Fe y Alegría - Instituto 
Universitario Jesús Obrero 68.952.205     68.952.205 

  - S0622 Fundación La Salle de Ciencias 
Naturales 58.078.644     58.078.644 

  - S0820 Instituto Universitario 
Tecnológico de Seguridad Industrial 
(I.U.T.S.I.) 100.000     100.000 

  - S1508 Instituto Universitario de la 
Audición y el Lenguaje 30.000     30.000 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

36 

RELACIÓN DE TRANSFERENCIAS AL EXTERIOR 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Deuda  
Pública 

Gestión  
Fiscal 

Otras  
Fuentes 

4.07.00.00.00 Transferencias y donaciones 2.517.864     2.517.864 

4.07.02.00.00 Transferencias y donaciones corrientes al 
exterior 2.517.864     2.517.864 

4.07.02.01.00 Transferencias corrientes al exterior 2.517.864     2.517.864 

4.07.02.01.04 Transferencias corrientes a organismos 
internacionales 2.517.864     2.517.864 

  - I0161 Universidad Latinoamericana y 
del Caribe 1.650.000     1.650.000 

  - I0210 Instituto Internacional para la 
Educación Superior en América Latina y 
el Caribe - UNESCO - IESAL 867.864     867.864 

  

     

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

37 

ACCIÓN CENTRALIZADA: Previsión y protección social 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.07 Transferencias y donaciones 1.109.808     1.109.808 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  1.109.808     1.109.808 

 



MINISTERIO DEL PODER POPULAR PARA LA EDUCACIÓN 
UNIVERSITARIA 

LEY DE PRESUPUESTO 2014 
                                                                                                                                  35  -  

 

38 

ACCIÓN CENTRALIZADA: Protección y atención integral a las familias y personas en los refugios en 
caso de emergencias o desastres 

RESUMEN DE CRÉDITOS PRESUPUESTARIOS 
(En Bolívares) 

Código Denominación 

Fuente de Financiamiento 
Presupuesto 

2014 Recursos 
Ordinarios 

Proyectos por 
Endeudamiento 

Gestión  
Fiscal 

Deuda  
Pública 

Otras  
Fuentes 

4.02 Materiales, suministros y mercancías 970.025     970.025 

4.03 Servicios no personales 2.926.954     2.926.954 

4.07 Transferencias y donaciones 700.000     700.000 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 TOTAL  4.596.979     4.596.979 

 


